133.13; 6. seguito da *et «come, allo stesso modo che»: co et ipsos ateros servos* 131.6; *Appant inde prode [...] monagos qui ant servire in iss' abbadia [...]: et de pastu et de aqua et de glande et de aratorium castigandollu co et ateros saltos de regnum* 144.8.

**coallos.** Vedi *cavallu*.

**codina**, 122.4 (*cotina* 1.20, 207.8). S.f. «roccia, macigno» (cfr. DES, s.v. *kòte*): *benit assa codina de niu de corbu* 122.4.

[**cogere**], cong. pr. 6<sup>a</sup> *cogant* 131.7. «cuocere».

[**cognoskere**] ind. pr. 1<sup>a</sup> *cognosco* 144.1; 4<sup>a</sup> *cognoskemus* 104.6 (*connoskimus* 172.6; *conoskimus* 172.6, 173.8); pf. 3<sup>a</sup> *connoscit* 132.16; pf. 4<sup>a</sup> *cognovimus* 74.6, (*congnovimus* 161.13; *congnoscerus* 151.6); 6<sup>a</sup> *gonnesserun* 183.3. V.tr. 1. «conoscere»: *Custa muiere pro ke kerta su priore nos la connoskimus ka fuit fia de Petru Pisanu* 172.6; *nos illos cognovimus servos et servindo ad clesia* 74.6; *Custu congnovimus et iskimus* 161.13; 1a. «sapere»: *non cognoskemus qui fudi patri suo* 104.6; 1b. «riconoscere avvedersi»: *Vidit iuige custa carta et connoscit ca ll'aviant facta a fura sua* 132.16; 1c. «riconoscere un patto, un accordo»: *et issos gonnesserun sa casa pro totu tempus in co semus et bikinos de pare prossa domo d'Agustis* 183.3; 2. «ereditare»: *EGO IUDICE Barusone de Serra potestando locu de Arborea faço custa carta pro saltu qui do a sancta Maria de Bonarcatu in sa sacratione dessa clesia nova, pro anima mea et de parentes meos daunde lo cognosco su regnu de Arbore* 144.1; per questa accezione si veda DES, s.v. *konnòskere*, (dove si rimanda al Casu); si veda anche DitzLCS, s.v. *connòschere*, dove fra le altre accezioni si dà anche quella di «tenner cosa, interessu o àteru, dae sos mannos, dae sos antepassados», e cita fra i sinonimi di tale parola ‘eredare’ (ossia ‘ereditare’); io stesso ho constatato l’esistenza di tale accezione, nell’uso del sardo moderno.

[**coiuware, coiware**] ind. pf. 3<sup>a</sup> *coiurvedi* 22.2, 69.1, 75.1, 98.2, 103.1, 116.2, 121.2, 123.3, 126.1, 127.2, 153.3, 153.5, 156.1, 156.7, 156.12 (*coiuedi* 108.1, 111.1, 113.2, 155.2, 167.2, 167.4; *coniuedi* 89.1; *coniurvedi* 129.2, 220.1; *coiuvait* 28.8, 28.9; *coiugait* 80.2; *coniugai* 174.1); 4<sup>a</sup> *coiuarus* 165.2; part.pas. m.s. *coiuvadu* 133.8; m.pl. *coiuvados* 132.2 (*coiuidados* 25.4). V.intr. «sposare, sposarsi, essere sposato (con)»: *Coiurvedi Goantine Mameli, serbu de sancta Maria de Bonarcadu, cun Maria de Lee* 22.2; *Custus serbos, ki kertadis, fiios de libera sunt et impare non furunt coiuidados* 25.4; *Gavini Formiga et Bera de Porta furunt coiuvados in pare* 132.2. 1a. usato transitivamente nel senso di «combinare un